Bordeaux

Bretagne (Rennes)

Clermont-Ferrand

Grenoble

La Réunion (Le Port)

Lille

Lyon

Marseille

Montpellier

Nancy

Nantes

Normandie (Rouen)

Paris Belleville
(Paris 18éme)

Paris-Est (Marnes la
Vallée)

Paris Malaquais

Paris La Villette

Paris Val de Seine
(Paris 13e)

St Etienne

Strasbourg

Toulouse

Versailles

INSA Strasbourg
(école d'ingénieur
publique)

E.S.A : Ecole
Spéciale d'Archi
(Privée)

site web

bordeaux.archi.fr

rennes.archi.fr

clermont-fd.archi.fr

grenoble.archi.fr

lareunion-archi.fr

lille.archi.fr

lyon.archi.fr

marseille.archi.fr

montpellier.archi.fr

nancy.archi.fr

nantes.archi.fr

rouen.archi.fr

paris-belleville.archi.fr

paris-est.archi.fr

paris-malaquais.archi.fr

paris-lavillette.archi.fr

paris-valdeseine.archi.fr

st-etienne.archi.fr

strasbourg.archi.fr

toulouse.archi.fr

versailles.archi.fr

insa-strasbourg.
fr/fr/ladmission-en-
formation-darchitecte

esa-paris.fr

Spécialités & filieres
admissibles

Toutes

Toutes

Toutes

Toutes

Toutes

1 spécialité scientifique et 1
spécialité littéraire
Ou STI2D ou STD2A

Toutes

Toutes

Toutes

Toutes

Toutes

Toutes
Toutes
Toutes
Toutes

Toutes

Toutes

Toutes
Toutes

1. Mathématiques
2. Arts ou HLP ou SES ou SI
(OU autres spécialités avec
option Maths complém.)
Oou:
STD2A ou STI2D

Toutes

Bac +1 (Prépa, Licence...)

Toutes

frais de
scolarité en
licence

819 €

465 €

465 €

465 €

490 €

369 €

465 €

465 €

465 €

465 €

526 €

465 €

623 €

465 €

465 €

465 €

465 €

465 €

615 €

465 €

465 €

693 €

10 000,00 €

Les vingt ensa (écoles nationales supérieures d'architectures) sur PARCOURSUP - mise a jour 03 février 2021

Rappel : 37 euros de frais de dossier par ensa validée sur Parcoursup (les boursiers du secondaire sont exonéreés)

(frais de
scolarité si
boursier)

155 €

0€

0€

0€

25€

0€

0€

0€

0€

0€

250 €
0€
0€

0€

0€

150 €

0€

0€

10 000,00 €

nombre de places
cette année

80

90

95

120

45

100

100

160

110

110

100

110
130
100
115

165

250

85

116

100

130

90

nombre de
candidats I'année
derniére

1889

1773

1553

2235

305

1415

2532

2175

2579

1286

2195

1184

2694

1505

2247

2499

3523

1416

1797

2243

2340

388

nombre de
candidats ayant
regu une
proposition
I'année derniére

201

291

209

357

81

278

282

451

271

249

259

248
227
229
293

321

544

148

261

271

257

215

Taux d'accés
I'année précédente
général | techno | pro

74%

7%

85%

88%

67%

86%

90%

78%

63%

89%

85%

75%

77%

87%

90%

55%

89%

86%

82%

74%

87%

93%

20%

21%

13%

8%

29%

10%

9%

15%

31%

8%

9%

12%

19%

9%

7%

26%

7%

11%

13%

13%

8%

5%

4%

2%

2%

4%

4%

4%

1%

6%

6%

3%

6%

14%

4%

4%

3%

16%

4%

3%

5%

13%

5%

2%

nombre
d'entretiens
prévus cette année

500

600 a 800

500

400

300

600

900

386

750

Tous les candidats

Date(s) des
entretiens oraux

5 mai 2021
du 4 au 6 mai
2021

du 25 avril au 15
mai

28 avril 2021

avril 2021

du 24 avril au 12
mai

8 mai 2021

29-30 avril 2021

8 mai 2021

fin avril 2021

23-24 avril 2021

21 avril 2021
8 mai 2021

5 mai 2021

10 au 13 mai
2021

Début mai 2021

8 mai 2021
7 mai 2021

10 au 14 mai
2021

11 mai 2021

8 mai 2021

Ecrits et Oraux :
28 et 29 avril
2021

autorisation d'amener
des travaux
personnels aux
entretiens ?

Non

Non

Non

Non

oui

1ére phase
d'admission : dossier
scolaire

Tronc commun coeff 2,
Spécialités coeff 3,
Options coeff 2

tronc commun 50%
spécialités 50%

Toutes notes

Toutes notes

Francais, LV1,
spécialités 1 (la
meilleure note)

Frangais, HG, LV1,
enseignement
scientique, spé 1 et 2

Francais, LV1,
enseignement
scientifique et
spécialités 1 et 2

Toutes notes

Spécialité 1, LV1,
Francgais

Frangais, sciences,
HG, LV1

Francais, HG, LV1,
enseignement
scientique, spé 1

Toutes notes
Toutes notes
Toutes notes
Toutes notes

Toutes notes

Francais, LV1,
enseignement
scientifique, HG, et
spécialités 1 et 2

Toutes notes

Toutes notes sauf LV2
et EPS (et sauf option
en général)

Spécialités 1 et 2,
Frangais, HG, LV1,
enseignement
scientifique

Toutes notes

Toutes notes

pondération
1ére phase

30 %

40 %

50 %

2éme phase
d'admission

entretien 20 minutes :
2 enseignants

entretien oral 15
minutes :
12 enseignants

entretien 15 minutes

entretien 20 minutes

entretien oral (en visio
pour les candidats ne
résidant pas a la
Réunion)

entretiens oraux

entretien oral

entretien oral 15
minutes :
2 enseignants

entretien oral : 2
enseignants

entretien oral 20
minutes, deux
enseignants

entretien oral 15
minutes :

2 enseignants et 1
étudiant de master
entretien oral 10
minutes : 2 enseignants
entretien 10 minutes :
2 enseignants
entretien oral 20
minutes : 2 enseignants
entretien 15-20 minutes
avec deux enseignants
entretien 15 minutes :
deux enseignants

entretien oral

entretien oral

entretien 20 minutes

entretien oral

entretien oral 15
minutes : deux
enseignants

entretien oral : 2
enseignants et un
étudiant de master

pondération
2éme phase

70 %

60 %

50 %

autre

(Antenne de I'ensa
Montpellier)

std2a et sti2d : +2
points sur la note
dossier scolaire

Seul dipléme
d‘architecture public en
France non-délivré par

une ENSA

Epreuves écrites :
rédaction sur une visite
d‘archi et épreuve de
dessin dans I'école

www.confluence.eu

Note - une autre école privée existe : le Confluence Institute, a Lyon. Les diplémes qu'elle délivre ne sont reconnus qu'au Royaume Uni (pas en France ni dans le reste de I'UE) et 'admission se déroule hors parcoursup. Les frais de dossier s'élevent a 200 euros et I'école colte 11 000 euros par an.

Note sur le taux d'acceés - cet indicateur Parcoursup donne les pourcentages des bacheliers parmi les candidats regus dans la formation en septembre 2020. Si la somme est inférieure a 100%, cela indique que la formation a admis des candidats ayant un DAEU.




