## Les vingt ensa (écoles nationales supérieures d'architectures) sur PARCOURSUP - mise à jour 03 février 2021

## Rappel : 37 euros de frais de dossier par ensa validée sur Parcoursup (les boursiers du secondaire sont exonérés)

ensa	site web	Spécialités & filières admissibles	frais de scolarité en licence	(frais de scolarité si boursier)	nombre de places cette année	nombre de candidats l'année dernière	nombre de candidats ayant reçu une proposition l'année dernière	l'anné	ıx d'acc e précé   techn	édente	nombre d'entretiens prévus cette année	Date(s) des entretiens oraux	autorisation d'amener des travaux personnels aux entretiens ?	1ère phase d'admission : dossier scolaire	pondération 1ère phase	2ème phase d'admission	pondération 2ème phase	autre
Bordeaux	bordeaux.archi.fr	Toutes	819€	155 €	80	1889	201	74%	20%	4%	?	5 mai 2021	Non	Tronc commun coeff 2, Spécialités coeff 3, Options coeff 2		entretien 20 minutes : 2 enseignants		
Bretagne (Rennes)	rennes.archi.fr	Toutes	465€	0€	90	1773	291	77%	21%	2%	?	du 4 au 6 mai 2021	Non	tronc commun 50% spécialités 50%		entretien oral 15 minutes : 12 enseignants		
Clermont-Ferrand	clermont-fd.archi.fr	Toutes	465€	0€	95	1553	209	85%	13%	2%	?	du 25 avril au 15 mai	?	Toutes notes		entretien 15 minutes		
Grenoble	grenoble.archi.fr	Toutes	465€	0€	120	2235	357	88%	8%	4%	?	28 avril 2021	Non	Toutes notes		entretien 20 minutes		
La Réunion (Le Port)	lareunion-archi.fr	Toutes	490€	25 €	45	305	81	67%	29%	4%	?	avril 2021	?	Français, LV1, spécialités 1 (la meilleure note)		entretien oral (en visio pour les candidats ne résidant pas à la Réunion)		(Antenne de l'ensa Montpellier)
Lille	lille.archi.fr	1 spécialité scientifique et 1 spécialité littéraire Ou STI2D ou STD2A	369€	0€	100	1415	278	86%	10%	4%	?	du 24 avril au 12 mai	?	Français, HG, LV1, enseignement scientique, spé 1 et 2		entretiens oraux		
Lyon	<u>lyon.archi.fr</u>	Toutes	465€	0€	100	2532	282	90%	9%	1%	500	8 mai 2021	?	Français, LV1, enseignement scientifique et spécialités 1 et 2		entretien oral		
Marseille	marseille.archi.fr	Toutes	465€	0€	160	2175	451	78%	15%	6%	600 à 800	29-30 avril 2021	Non	Toutes notes		entretien oral 15 minutes : 2 enseignants		
Montpellier	montpellier.archi.fr	Toutes	465€	0€	110	2579	271	63%	31%	6%	?	8 mai 2021	?	Spécialité 1, LV1, Français	30 %	entretien oral : 2 enseignants	70 %	std2a et sti2d : +2 points sur la note dossier scolaire
Nancy	nancy.archi.fr	Toutes	465€	0€	110	1286	249	89%	8%	3%	500	fin avril 2021	?	Français, sciences, HG, LV1		entretien oral 20 minutes, deux enseignants		
Nantes	nantes.archi.fr	Toutes	526€	23 €	100	2195	259	85%	9%	6%	400	23-24 avril 2021	?	Français, HG, LV1, enseignement scientique, spé 1	40 %	entretien oral 15 minutes : 2 enseignants et 1 étudiant de master	60 %	
Normandie (Rouen)	rouen.archi.fr	Toutes	465€	53 €	110	1184	248	75%	12%	14%	?	21 avril 2021	Oui	Toutes notes		entretien oral 10 minutes : 2 enseignants		
Paris Belleville (Paris 18ème)	paris-belleville.archi.fr	Toutes	623€	250 €	130	2694	227	77%	19%	4%	300	8 mai 2021	Non	Toutes notes		entretien 10 minutes : 2 enseignants		
Paris-Est (Marnes la Vallée)	paris-est.archi.fr	Toutes	465€	0€	100	1505	229	87%	9%	4%	600	5 mai 2021	Non	Toutes notes		entretien oral 20 minutes : 2 enseignants		
Paris Malaquais	paris-malaquais.archi.fr	Toutes	465€	0€	115	2247	293	90%	7%	3%	?	10 au 13 mai 2021	Oui	Toutes notes		entretien 15-20 minutes avec deux enseignants		
Paris La Villette	paris-lavillette.archi.fr	Toutes	465€	0€	165	2499	321	55%	26%	16%	?	Début mai 2021	?	Toutes notes		entretien 15 minutes : deux enseignants		
Paris Val de Seine (Paris 13e)	paris-valdeseine.archi.fr	Toutes	465€	0€	250	3523	544	89%	7%	4%	900	8 mai 2021	Oui	Français, LV1, enseignement scientifique, HG, et spécialités 1 et 2		entretien oral		
St Etienne	st-etienne.archi.fr	Toutes	465€	10 €	85	1416	148	86%	11%	3%	386	7 mai 2021	?	Toutes notes		entretien oral		
Strasbourg	strasbourg.archi.fr	Toutes	615€	150 €	116	1797	261	82%	13%	5%	?	10 au 14 mai 2021	?	Toutes notes sauf LV2 et EPS (et sauf option en général)	50 %	entretien 20 minutes	50 %	
Toulouse	toulouse.archi.fr	Mathématiques     Arts ou HLP ou SES ou SI (OU autres spécialités avec option Maths complém.)     OU:     STD2A ou STI2D	465 €	0€	100	2243	271	74%	13%	13%	?	11 mai 2021	?	Spécialités 1 et 2, Français, HG, LV1, enseignement scientifique		entretien oral		
Versailles	versailles.archi.fr	Toutes	465€	0€	130	2340	257	87%	8%	5%	750	8 mai 2021	oui	Toutes notes		entretien oral 15 minutes : deux enseignants		
INSA Strasbourg (école d'ingénieur publique)	insa-strasbourg. fr/fr/admission-en- formation-darchitecte	Bac +1 (Prépa, Licence)	693 €	?	?	?	?				?	?	?	?		?		Seul diplôme d'architecture public en France non-délivré par une ENSA
E.S.A : École Spéciale d'Archi (Privée)	esa-paris.fr	Toutes	10 000,00 €	10 000,00 €	90	388	215	93%	5%		Tous les candidats	2021	?	Toutes notes		entretien oral : 2 enseignants et un étudiant de master		Épreuves écrites : rédaction sur une visite d'archi et épreuve de dessin dans l'école

Note - une autre école privée existe : le Confluence Institute, à Lyon. Les diplômes qu'elle délivre ne sont reconnus qu'au Royaume Uni (pas en France ni dans le reste de l'UE) et l'admission se déroule hors parcoursup. Les frais de dossier s'élèvent à 200 euros et l'école coûte 11 000 euros par an. www.confluence.eu

Note sur le taux d'accès - cet indicateur Parcoursup donne les pourcentages des bacheliers parmi les candidats reçus dans la formation en septembre 2020. Si la somme est inférieure à 100%, cela indique que la formation a admis des candidats ayant un DAEU.